
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

157 / 2017 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ACCREDITAMENTO CORSI FORMAZIONE ASSISTENTI SOCIALI. CIG 

ZB81D2CF0B 

 
IL   D I R I G E N T E 

Preso atto delle determinazioni 68/2107, 1646/2015 e 1436/2016 aventi ad oggetto la 
realizzazione di  corsi di formazione per gli assistenti sociali dell’area II, a cura del dott. 
Tonellato presso l’Istituto Veneto di Terapia familiare; 
 
Ricordato che tali corsi  possono essere riconosciuti per legge come crediti formativi per i 
partecipanti e ricordato in particolare che la normativa di settore prevede, per gli assistenti 
sociali, l’obbligatorietà della formazione continua certificata con i crediti formativi (almeno 60 
in un triennio, D.P.R. 137/2012, articolo 7, Regolamento Cnoas entrato in vigore dal 13 febbraio 2014, 
Circolare esplicativa del 10 giugno 2014 e successiva Circolare esplicativa del 22/01/2015 ); 
 
Preso atto che l’Istituto Veneto di Terapia Familiare per provvedere all’accreditamento dei 
corsi svolti presso la loro sede ha presentato un preventivo, ns. protocollo 5002 del 
26.01.2017 pari ad euro 20,00 +iva per giornata formativa, ritenuto congruo; 
 
Dato atto che il servizio di accreditamento è da rendere per n. 20 giornate formative, di cui 
10 già svolte per un totale complessivo pertanto di euro 400+IVA= 488,00; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che 
all’art. 36 comma 2 consente l’affidamento diretto per importi sino ad euro 40.000,00; 
 
Ricordato anche che, ai sensi dell’art. 1, comma 502 e 503, la Legge di stabilità 2016, n. 
208/2015, ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore a ad 
euro 1.000,00 potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza 
ricorrere, pertanto, al MEPA; 
 
Dato atto,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del citato D.Lgs 50/2016, di stipulare il relativo 
contratto a mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 
Ritenuto opportuno provvedere pertanto all’accreditamento e all’assunzione del competente 
impegno di spesa nei confronti dell’Istituto Veneto di Terapia Familiare srl Via Della 

Quercia 2/B Treviso al capitolo 213100 SS Sp� per fu	
i�	a�e	t� � acq� Be	i del bilancio 
c.e; 
 

Dato atto che per il servizio descritto è stato acquisito il seguente CIG  :ZB81D2CF0B 

 



Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni  
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza),del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14.07.03; 

Visto il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con  deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995; 

 
Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n334 in data 17.12.2013 ; 

 
Vista la deliberazione n 113 del 29 dicembre 2016 con oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2017-2019"; 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 /2016 con oggetto: "Approvazione 
piano esecutivo di gestione 2016 - 2018"; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, comma 1, 
letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse oggetto del presente provvedimento alle quali in particolare si 
rinvia per l’individuazione delle finalità dei servizi nonché l’oggetto, la motivazione e le 
modalità di affidamento; 

2. di dare atto che è stato assunto il seguente CIG  :ZB81D2CF0B 

3. di affidare direttamente il servizio di accreditamento dei corsi svolti e in corso di 
svolgimento indicati in premessa degli assistenti sociali  all’Istituto Veneto di Terapia 
Familiare P.IVA 02034280269 Via Della Quercia 2/B Treviso; 

4. di assumere formale impegno di spesa per euro 488,00 (400+IVA) nei confronti dell’ 

all’Istituto Veneto di Terapia Familiare al capitolo 213100 SS Sp� per fu	
i�	a�e	t� � acq� 
Be	i del bilancio c.e;, c.m.12.7.1.103; 

5. di liquidare e pagare il fornitore  su presentazione di regolare fattura,  imputando la 
spesa all’ impegno assunto al punto 4, nei limiti dello stesso, previa verifica qualitativa e 
quantitativa da parte del Responsabile del Servizio e liquidazione del Dirigente 
competente; 

6. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro l’anno solare 2017. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 707_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


